
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 634 de 24/05/2022 24/05/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES PREGÃO PRESENCIAL AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

MUNICIPIO DE DORES DO TURVO MG, Torna público que será realizado no dia 06/06/2022, as 13:30 horas
– PROCESSO Nº 063/2022 MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 025/2022 – Tipo Menor Preço Global/KM.
Objeto: Contratação de empresa habilitada para prestação de serviço de transporte escolar universitário,
mediante locação de veículo com condutor, fornecimento de combustível, manutenção preventiva e corretiva,
conforme determina a legislação de trânsito em vigor.  O edital e seu teor estará a disposição dos interessados
no site oficial do Município (www.doresdoturvo.mg.gov.br);  na sala de licitação desta Prefeitura, situada na
Praça Cônego Agostinho José de Resende, nº 30, centro. Informações pelo número: (32) 3576 – 1130 e-mail:
licitação@doresdoturvo.mg.gov.br. Dores do Turvo, 24 de maio de 2022. Eliete Rosa dos Santos Coutinho –
Pregoeira. 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0010.0002.0000437

MUNICIPIO DE DORES DO TURVO MG, Torna público que será realizado no dia 06/06/2022, as 07:30 horas
– PROCESSO Nº 065/2022 MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 026/2022 – Tipo Menor Preço por Item. Objeto:
Registro de Preço para Aquisição de Pneus, câmaras e protetores para atender as demandas da frota municipal
do Município de Dores do Turvo MG.  O edital e seu teor estará a disposição dos interessados no site oficial do
Município (www.doresdoturvo.mg.gov.br);  na sala de licitação desta Prefeitura, situada na Praça Cônego
Agostinho José de Resende, nº 30, centro. Informações pelo número: (32) 3576 – 1130 e-mail:
licitação@doresdoturvo.mg.gov.br. Dores do Turvo, 24 de maio de 2022. Eliete Rosa dos Santos Coutinho –
Pregoeira. 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0010.0002.0000438

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES PREGÃO PRESENCIAL PUBLICAÇÕES DIVERSAS

DESPACHO

Ref: 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2022. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022.
REGISTRO DE PREÇO. 



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 634 de 24/05/2022 24/05/2022

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para a aquisição de medicamentos para atender as demandas da
farmácia para todos, unidades medicas e postos de saúde do Município de Dores do Turvo/MG.

CONSIDERANDO, licitação realizada no dia 16 de maio de 2022;

CONSIDERANDO que foi aberto para recurso a pedido da empresa DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
SANTA BARBARA em fase da habilitaçao da empresa DROGARIA SOUZA E MAROTTA LTDA tendo em vista o
edital em sua clausula 8 – da documentação item j solicitava: Comprovação de autorização de Funcionamento
da empresa licitante, comprovando que a mesma está apta para comercializar, armazenar e expedir
medicamentos e correlatos; juntamente com autorização para comercialização de medicamentos previsto na
portaria 344/98 e suas alterações – expedidas pela ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária/MS –
Ministério da Saúde; onde, a empresa DROGARIA SOUZA E MAROTTA LTDA apresentou alvará da ANVISA
apenas para comercio de medicamentos; 

CONSIDERANDO que após o vencimento do prazo para apresentação do recurso, nenhuma das empresas
participantes protocolaram o devido recurso em fase da habilitação da empresa em questão; 

CONSIDERANDO que a empresa em questão apresentou alvará da ANVISA (afe publicado na União) apenas
para comercio de medicamentos onde, a mesma não ira armazenar o medicamentos em estoque;

CONSIDERANDO parecer jurídico favorável;

CONSIDERA – SE a empresa DROGARIA SOUZA E MAROTTA LTDA habilitada para o presente certame. 

 

Dores do Turvo MG, 24 de maio de 2022.

Eliete Rosa dos Santos Coutinho
Pregoeira

   

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0010.0027.0000439

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES TOMADA DE PREÇO AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DORES DO TURVO. Processo licitatório nº 061/22, TOMADA DE PREÇO nº
004/22. Tipo: Menor Preço Global. Regime Execução: Empreitada Global. Licitação dia 09/06/22 as 09:00 horas.
Obj: Contratação de empresa habilitada p/ prestação de serviços de obras e engenharia p/ Construção de Usina
Solar Fotovoltaica 97 kWp fixada em estrutura de solo, com fornecimento de material, equipamentos e mão de
obra, conforme plantas, projetos, planilha orçamentária de custos, cronograma físico-financeiro, memorial



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 634 de 24/05/2022 24/05/2022

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

descritivo e demais documentos disponibilizados para a realização da obra proveniente contrato nº 331.543/21
com BDMG. O edital estará a disposição na sala de licitação desta Prefeitura, situada Praça Cônego Agostinho
José de Resende, 30, centro. Infor. Nº(32) 3576 – 1130 e-mail: licitação@doresdoturvo.mg.gov.br.  Dores do
Turvo, 23/05/22.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0011.0002.0000436

Documento assinado eletrônicamente pela Prefeitura Municipal de Dores do Turvo
Chave de Assinatura: 88d90ad87654a298b2086bf091b3d83b
Identificador do Arquivo: 015.24.05.2022.1.0000631
Utilize o QRCODE ao lado para validar a autenticidade deste documento


